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12 punktów na temat starań Czeskiej Prezydencji, aby otworzyć dyskusję na temat Celów z 
Barcelony.
Odpowiedź Czeskiej Prezydencji na krytykę ze strony Parlamentu Europejskiego.
1. Czeska Prezydencja nie dąży do poprawiania Celów z Barcelony, natomiast chce otworzyć 

dyskusję na temat ich realizacji. Powód jest prosty. Cele z Barcelony zostały przyjęte przez 
Radę Europejską bez udziału nowych państw członkowskich. Czeska Prezydencja 
postanowiła więc otworzyć dyskusję z udziałem nowych państw członkowskich, ponieważ 
istnieje duże zróżnicowanie poglądów między poszczególnymi państwami.

2. Jednym z Celów z Barcelony jest, aby objąć 33 % dzieci poniżej 3 roku życia zbiorowa 
opieką w 2010 r. Cel taki nie jest częścią prawa pierwotnego (podstawowego) UE, lecz 
politycznego zaangażowania, ponieważ polityka rodzinna nie podlega wyłącznym 
kompetencjom UE. Jest to obszar, w którym państwa członkowskie wykonują swoja 
niezależną (suwerenną) władzę. 

3. Większość krajów członkowskich, w tym Czeska Republika, nie ma woli przystąpienia do 
Celów z Barcelony w obszarze opieki nad dziećmi. . 

4. Czeska Prezydencja nie kwestionuje Celów z Barcelony w dziedzinie polityki zatrudnienia. 
Jednak uważa, że przy ustalaniu tych celów muszą być rozważone inne czynniki, takie jak 
wolność rodziny i interes dziecka . Tym bardziej skupienie się na wielu aspektach nie 
zastąpi troski o jakość takich rozwiązań. 

5. Kraje, w tym Czeska Republika, które przystąpiły do UE w 2004 r, maja odrębne 
doświadczenia rozwiniętego systemu żłobków w czasach totalitaryzmu. W okresie, kiedy 
prawie 25% dzieci było umieszczonych w tych placówkach przeprowadzono cały szereg 
badań. Badania przeprowadzone przez psychologów i pediatrów na całym świecie 
dotyczące wpływu opieki zbiorowej na rozwój dziecka do lat 3 , nie mogą być 
zlekceważone. Właściwe jest zatem dokonanie przeglądu tych celów w dyskusji, 
uwzględniającej wyniki ostatnich badań, ale także doświadczenie wniesione przez nowe 
państwa członkowskie. 

6. Czeska Prezydencja uważa, że ważne jest, zwiększenie prestiżu rodzicielstwa oraz uznanie 
nieodpłatnej opieki w domu jako działalność istotną społecznie. Tylko w ten sposób 
możemy wykorzenić stereotyp, że kobieta opiekująca się dzieckiem „nic nie robi”, i 
uznający tylko pracę wykonywana przez mężczyznę „żywiciela”. 

7. Czeska Prezydencja opiera się na zasadzie wolności dla rodzin. Decyzja o sposobie opieki 
nad dziećmi powinna być pozostawiona wyłącznie rodzinom. Optowanie za 
wychowywaniem dzieci w domu nie powinno być automatycznie uważane za błędne.

8.  Czeska Prezydencja uznaje fakt, że obszar opieki nad dziećmi należy wyłącznie do 
kompetencji krajów członkowskich zgodnie z zasadą pomocniczości. Czeska Prezydencja 
nie kwestionuje woli poszczególnych państw członkowskich, zwiększenia liczby 
zbiorowych instytucji opieki nad małym dzieckiem, ale z drugiej strony, żaden kraj 
członkowski nie powinien być krytykowany za brak starań w celu spełnienia tych celów. 
Czeska Prezydencja respektuje fakt, że obszar opieki nad dziećmi pozostaje wyłącznie w 
kompetencji krajów członkowskich zgodnie z zasadą pomocniczości. Czeska prezydencja 
nie podważa intencji poszczególnych krajów do podniesienia ilości kolektywnych form 
opieki, z drugiej strony żaden kraj członkowski nie powinien być krytykowany za brak 
wysiłku by wypełnić te cele.

9.  Bezcelowym jest żądanie równej liczby kolektywnych form opieki w Europie bez 
respektowania specyfiki, zapotrzebowania i historycznych doświadczeń kraju i rodziny. 
Nawet w czasie ery komunistycznej w Republice Czeskiej mniej niż 24% dzieci poniżej 



wieku 3 lat umieszczano w placówkach dziennej opieki, mimo że państwo robiło wszystko, 
aby podnieść liczbę dzieci objętych tą formą opieki. Po upadku komunizmu preferencje 
rodzin zmieniły się i liczba dzieci objętych dzienną opieką zmalała do 0,5%-2%. Sam tekst 
Celów z Barcelony stwierdza, że jest konieczne respektowanie potrzeb i narodowych 
zwyczajów w ich wypełnieniu. Tworzenie drogiego systemu zbiorowego bez 
zapotrzebowania ze strony rodziców byłoby kompletnie bezużyteczne. Państwa 
członkowskie będą musiały szukać mechanizmów przymusu by umieścić dzieci w 
placówkach dziennej opieki, kosztem wolności rodzin ( ograniczenie urlopów 
rodzicielskich, obniżenie zasiłku rodzinnego itp.). 

10. Czeski Rząd wspiera rozwój nierodzicielskiej opieki nad dzieckiem w Republice Czeskiej. 
W ramach tzw. Prorodzinnego pakietu przyjmowane są działania mające na celu wspieranie 
szczególnie innowacyjnych rodzajów opieki. Jednocześnie Czeski rząd nie uważa, ze 
budowanie państwowych i publicznych placówek opieki tak jak za reżimu 
komunistycznego, jest odpowiednią drogą. Woli model, w którym rodziny są zaopatrzone w 
środki finansowe bezpośrednio i w ten sposób mogą decydować, czy chcą je wykorzystać na 
opiekę rodzicielska, czy nierodzicielską. Ponadto, zasada sybsydialności jest przestrzegana 
nawet na szczeblu krajowym i zgodnie z tą zasadą rozwój dziennej opieki nad 
niemowlętami i małymi dziećmi wchodzi w zakres kompetencji gmin i regionów, a nie 
państwa. 

11. Obecnie Republika Czeska szczególnie wspiera opiekę rodzicielską w domu i wysokość 
świadczeń z tego tytułu (w przypadku „klasycznej” trzyletnie opieki) osiągnie około 
wysokość kwoty minimalnego wynagrodzenia. Republika Czeska, jako jeden z niewielu 
członków EU wyznaje zasadę, zgodnie z którą nawet praca w rodzinie może być 
postrzegana jako istotna działalność ekonomiczna. W tym samym czasie możemy wskazać, 
że Bejing agenda tworzy wymóg kwantyfikacji rzeczywistych cen tej opieki, która może 
być uznana za produkt gospodarczy.

12.  Republika Czeska w żadnym wypadku nie ma intencji przywrócenia kobiet z pracy 
zawodowej do pracy w domu. Niemniej jednak chce wziąć pod uwagę problemy rodziców, 
którzy wolą możliwość pozostania w domu z dziećmi do lat 3. Nawet ci ludzie, którzy 
stanowią dwie trzecie populacji, mają swoje problemy, które nie mogą być ignorowane 
wyłącznie na rzecz pomocy państwa dla tych, którzy decydują się umieścić dzieci w 
placówkach dziennej opieki.
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